

### **Orientering om ASEM miljøministermødet i København den 24.-26. april 2007**

Danmark var den 24.-26. april 2007 vært for det tredje ASEM Miljøministermøde (EU/Asien).

Hovedtemaet for mødet var 'Climate Change and Sustainable Energy'. Mødets deltagere drøftede i den forbindelse de globale udfordringer i relation til håndteringen af klimaændringer og de mulige løsninger blandt andet i form af fremme af bæredygtig energi samt teknologier, der fremmer bæredygtig brug af energi. Herudover drøftede mødets deltagere udfordringerne i relation til afskovning og tab af biodiversitet, som også skal ses i tæt sammenhæng med klimaforandringerne, samt mulighederne for at håndtere disse udfordringer. Dagsorden for møde er vedlagt.

Den 26. april 2007 deltog ministre og embedsmænd i ekskursioner tilrettelagt i samarbejde med dansk erhvervsliv.

38 lande var repræsenteret på mødet. Blandt de 38 deltagende lande var 23 lande repræsenteret af ministre eller viceministre. De øvrige lande var repræsenteret af delegationsledere eller herværende ambassadører.

De 38 deltagende lande vedtog vedlagte deklARATIONstekst. Det er første gang, at EU og Asiens miljøministre har opnået enighed om en egentlig deklARATIONstekst i ASEM-regi. På de to forudgående møder har der været tale om sluttekster formuleret af værtslandet.

De væsentligste budskaber i deklARATIONen er følgende:

- ASEM landene er enige om, at arbejde fokuseret frem mod en ny global klimaaftale efter 2012. Landene er enige om, at en fælles forståelse om de nødvendige fremtidige tiltag for at reducere emissioner er vigtig.
- Derudover er ASEM landene enige om, at det er både nødvendigt og muligt at afkoble økonomisk vækst og udledningen af drivhusgasser primært fra energiforbrug.
- ASEM landene understreger, at en ambitiøs 2012 aftale er central i forhold til at fremme brugen af vedvarende energi og energieffektivitet og anerkender i den sammenhæng den rolle, som konkrete målsætninger for vedvarende energi og energieffektivitet har.
- ASEM landene anerkender herudover, at klimaforandringer er årsag til store tab af biodiversitet, og vil i den forbindelse intensivere samarbejdet i

forhold til at nå hen mod målet fra Verdenstopmødet i Johannesburg om at bremse tabet af biodiversitet betydeligt inden 2010.

- ASEM landene er enige om at arbejde for at reducere afskovningen og fremme bæredygtig skovdrift af hensyn til både klima, biodiversitet og mennesker og om at styrke samarbejdet for at bekæmpe illegal tømmerhugst og salg af ulovligt skovet træ.
- ASEM landene gør opmærksom på, at biobrændsler kan have negative miljømæssige virkninger, hvis de bliver produceret på en ikke-bæredygtig måde. Landene understrejer i den sammenhæng, at certificeringssystemer bør overvejes.
- ASEM landene er enige om at bringe konklusionerne fra ASEM miljøministermødet videre til bl.a. CSD15 i maj og de igangværende forhandlinger om en post2012 aftale under Klimakonventionen og Kyoto-protokollen.

På mødet var der endvidere enighed om at forsøge at styrke samarbejdet mellem EU og Asien på klimaområdet for eksempel gennem afholdelsen af fokuserede workshops.

Mødets konklusioner vil blive bragt videre til ASEM udenrigsministermødet den 28.-29. maj 2007 i Hamburg samt blive præsenteret på det 7. ASEM topmøde i Beijing, Kina i oktober 2008.